neve se loco moverent, aciemque ejus distrahi paterentur. Idque admonitu C. Triarii fecisse dicebatur, ut primus excursus visque militum infringeretur, aciesque distenderentur, atque suis ordinibus dispositi dispersos adorirentur; levius quoque casura pila sperabat, in loco retentis militibus, quam si ipsi immissis telis occurrisserent: simul fore ut, duplicato cursu, Cæsaris milites examinarentur, et lassitudine conficerentur. Quod nobis quidem nullū ratione factum a Pompeio videtur; propterea quod est quedam animi incitatio atque alacritas, naturaliter innata omnibus, quæ studio pugnæ inciduntur. Hanc non reprimere, sed augere imperatores debent. Neque frustra antiquitus institutum est ut signa undique concinerent, clamoremque universi tollerent; quibus rebus, et hostes terri et suos incitari existimaverunt. Sed nostri milites, dato signo, cum infestis pilis procurrissent, atque animadvertisserent non concurri a Pompeianis, usu periti ac superioribus pugnis exercitati, suā sponte cursum represserunt, et ad medium fere spatiū constituerunt, ne consumptis viribus appropinquarent: parvoque intermisso temporis spatio, ac rursus renovato cursu, pila miserunt, celeriterque, ut erat præceptum a Cæsare, gladios strinxerunt. Neque verò Pompeiani huic rei defuerunt. Nam et tela missa exceperunt, et impetum legionum tulerunt, et ordines conservarunt, pilisque missis ad gladios redierunt. Eodem tempore equites a sinistro Pompeii cornu, ut erat imperatum, universi procurerunt, omnisque multitudo sagittariorum se profudit, quorum impetum noster equitatus non tuit, sed paulum loco motus cessit, equitesque Pompeiani hoc acrius instare, et se turmalim explicare, aciemque nostram a latere aperto circumire coeperrunt. Quod ubi Cæsar animadvertisit, IV aciei, quam institue-

**Distrahit**, se desuniese su gente. **Infringeretur**, para que el primer encuentro é impetu se quebrantase. **Pila casura levius**, harían menos daño los dardos que si ellos saliesen á recibir la descarga. **Incitatio quadam**, porque la naturaleza infundia al hombre ciertos espíritus y brios que con el ardor del combate llegan á inflamarse. **Neque frustra**, y no sin razón establecieron los antiguos que se tocasen por todas partes las trompetas. **Cursum represserunt**, detuvieron la carrera. **Ad medium**, casi á la mitad del camino. **Defuerunt**, no se descuidaron. **Profudit**, se echó encima. **Hoc acrius**, comenzaron á apretar con tanto mas calor, y á desplegarse en pelotones. **Latere aperto**, por el flanco...

rat VI cohortium numero, signum dedit. Illi celeriter procurerunt, infestisque signis tantā vi in Pompeii equites impetum fecerunt, ut eorum nemo consideret, omnesque conversi, non solum loco excederent, sed protinus incitati, fugā montes altissimos peterent. Qibus summolis, omnes sagittarii funditoresque destituti, inermes, sine præsidio interfici sunt. Eodem impetu cohortes sinistrum cornu, pugnantibus etiam tum ac resistentibus in acie Pompeianis, circumierunt, eosque a tergo sunt adorti. Eodem tempore tertiam aciem Cæsar, quæ quieta fuerat et se ad id tempus loco tenuerat, procurare jussit. Ita, cùm recentes atque integri defessis successissent, alii autem a tergo adorirent, sustinere Pompeiani non potuerunt, atque universi terga verterentur. Neque verò Cæsar rem felicit, quin ab iis cohortibus, quæ contra equitatum in IV acie collocatae essent, initium victoriae oriretur, ut ipse in cohortandis militibus pronuntiaverat. Ab his enim primum equitatum est pulsus; ab iisdem facta cædes sagittariorum atque funditorum; ab iisdem acies Pompeiana a sinistra parte erat circumventa, atque initium fugæ factum. Sed Pompeius, ut equitatum suum pulsum vidiit, atque eam partem, cui maximè confidebat, perterritam animadvertisit, alii diffusis acie excessit, protinusque se in castra equo contulit, et iis centurionibus, quos in statione ad prætoriam portam posuerat, clare ut milites exaudirent, « Tucamini, inquit, castra, et defendite diligenter si quid durius acciderit. Ego reliquias portas circumeo, et castrorum præsidia confirmo. » Hæc cum dixisset, se in prætoriam contulit, summae rei diffidens, et tamen eventum expectans. Cæsar, Pompeianis ex fugā intra vallum compulsi, nullum spatiū perterritis dari oportere existimans, milites cohortatus est, ut beneficio fortunæ ute-

Tenuerat, y se había mantenido en su puesto hasta entonces. **Recentes atque integri**, entrando otros nuevos y de refresco, á suceder á los cansados. **Pulsum**, derrotada su caballería. **Contulit equo**, se huyó á una de caballo. **Statione**, de guardia en la puerta pretoria. **Tucamini** (elegante mente; presente de subjuntivo por imperativo), defendió y mantened cuidadosamente los reales si sucediere algun desman. **Circumeo**, voy á dar una vista por las demás puertas, y alentar á la guarnicion del campo. **Prætorium**, se retiró á su tienda con temor de perderlo todo. **Compulsis ex fugā intra vallum**, persiguiéndolos hasta su mismo atrinchamiento...

rentur, castraque oppugnarent: qui, etsi magno astu fatigati (nam ad meridiem res erat perducta), tamen ad omnem laborem animo parati, imperio paruerunt. Castra a cohortibus, quae ibi praesidio erant relicte, industrie defendebantur; multo etiam acrius a Thracibus barbarisque auxiliis. Nam qui acie refugerant milites, et animo perterriti, et lassitudine confecti, missis plerique armis signisque militaribus, magis de reliqua fugâ quam de castorum defensione cogitabant. Neque vero diutius qui in vallo constiterant multitudinem telorum sustinere potuerunt, sed confecti vulneribus locum reliquerunt protinusque omnes, ducibus usi centurionibus tribunisque militum, in altissimos montes qui ad castra pertinebant congerunt. In castris Pompeii videre licuit triclinia strata, magnum argenti pondus expositum, recentibus cespitibus tabernacula constrata, L. etiam Lentuli et nonnullorum tabernacula protecta hederâ, multaque præterea, quæ nimiam luxuriam et victoriae fiduciam designarent; ut facile existimari posset, nihil eos de eventu ejus diei timuisse, qui non necessarias conquerirent voluptates. Atque ii, miserrimo ac patentissimo exercitu Cæsaris luxuriem objiciebant, cui semper omnia ad necessarium usum defuissent. Pompeius, jam cum intra vallum nostri versarentur, equum nactus, detractis insignibus imperatoris, decumana portâ se ex castris ejicit, protinusque equo citato Larissam contendit. Neque ibi constitit, sed eadem celeritate, paucos suorum ex fugâ nactus, nocturno itinere non intermisso, comitatu equitum XXX ad mare